20. Pellegrini 2010, 304-305. Ancora, il Bogni ricorda gli autori *qui de orthographia scripserunt* e pone tra i *recentiores grammatici* anche l'*Peruditissimus vir* Giorgio Valla (Pellegrini 2010, 288-289): *... libellus est de orthographia per ordinem alphabeti, ubi de diphthongis, de aspiratione, de duplicatis consonantibus non minus breviter quam fideliter tractat*. Il Bogni consultò una delle stampe veneziane (1493 o 1495), anche se l'uso di *libellus* farebbe pensare alla *princeps* milanese del 1476-1477, vd. Pellegrini 2010, 289 n. 1.

21. Qui la materia del *De orthographia* confluisce rimodellata e rielaborata per esigenze testuali ed editoriali che ne mantengono l'impianto complessivo ma decurtano esempi e citazioni di *authoritates*, soprattutto greche (oltre alla lettera di dedica al Simonetta e alla conclusione). La definizione di *orthographia* che apre la trattazione dice (XXXIII.3.6): *Orthographiam vocant graeci, quam latini scribendi regulam solent appellare, hanc igitur post loquendi perceptiones memorandam existimamus cuius officium esse arbitramur ad omnem scribendi amonendam ambiguitatem rudibus grammatices huius partis succurrendo. haec autem omnis addubitatio ut mea fert opinio apud Latinos tribus de locis manat: aspirationis, diphthongi et consonantium. verum quoniam non raro peregrinis utimur verbis et eorum multa hysilon admittunt committendum nobis non censemus, quoniam aliqua huius collocandae litterae tradatur initio, primum igitur de aspiratione loquimur quae vocalibus praepositur, inde quibusnam consonantibus subiiciatur quae igitur vocales antecedit, ea aut dictionis sibi primum vendicat locum aut medium occupat aut ultimae ascitur vocali in ipsius itaque verbi fronte quomodo locanda ita disquiritur.*

22. Così, ad esempio (si cita dall'*incunabolo*): *A ante b aspiratur ut habeo habes et quae ex eo derivantur ut habito habilis habena. in peregrinis ut habraham habraha mons. ... A ante e ut hac articulus sine pronomen et ab eo composita ut haecenus. A ante l ut halo halas et ab hoc derivata ut halitus hallucino idest aberro hallec. de peregrinis ut balicarnassus urbs balizones gens balys fluvius.*

na - in specie nei testi (o in loro parti) di argomento ortografico, metrico e nelle *artes lectoriae* -, dispone le forme lessicali in base alla vocale (*a, e, i, o, u*)²³ e, per ciascuna di queste, alfabeticamente in base alla lettera che le segue (*a ante b, a ante c* ...).²⁴ Vengono poi considerate le parole in cui l'*aspiratio* antevocalica si trova in posizione interna (*in media ... dictione*), circostanza che per il Valla si verifica *duabus maxime de causis ... aut propter hiatum aut quia verbum in compositione simplicis tenuit aspirationem* ..., e infine quelle in cui l'aspirata è postvocalica e a fine parola, che si limitano alle sole interiezioni e sono esito di apocope (*in fine autem dictionis e diverso vocalibus postponitur sed in solis interiectionibus quae per apocopam ita proferuntur ut prob vab et his similia*). Chiude questa *prima pars* la disamina della resa grafica dell'aspirazione *quae consonantibus iungitur* - tradizionalmente ammessa per *c, p, r, t* -, nella quale i lessemi sono elencati in base alla posizione iniziale, interna o finale di tale combinazione (*Quum quattuor sint omnino consonantes c p r t quae aspirationem admittunt de his per ordinem dicere aggrediemur et quibus in dictionibus primum aut medium ultimumve teneant locum* ...).²⁵ La parte relativa al *locus medius* segue invece lo schema "consonant system", che per ogni sequenza consonante + *b* (*cb, tb* ...) organizza le parole secondo l'ordine alfabetico della lettera che precede tale combinazione.²⁶ Chiudono questa parte i *barbara nomina* come *Ioth, Ioseph* e *Helisabeth*, in cui *h* è in fine parola.